
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l l o  s c h e m a  d i  r e n d i c o n t o  d e l l a  g e s t i o n e  p e r  

l ' e s e r c i z i o  f i n a n z i a r i o  2 0 1 5  e  d e l l a  r e l a z i o n e  s u l l a  

g e s t i o n e  a i  s e n s i  d e l  D . L g s .  2 6 7 / 2 0 0 0 .  

 

  

L’anno 2016 addì sette del mese di aprile alle ore 9,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 37 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, 

- a decorrere dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali denominata “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili” disciplinata dal D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014; 

- questo comune non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all’art. 78 del 

D.Lgs. 118/2011 e che pertanto, per l’esercizio 2015, continueranno ad essere 

approvati i documenti di programmazione (relazione previsionale e 

programmatica) ed il bilancio annuale e pluriennale redatto secondo lo schema del 

D.P.R. 194/1996 con funzione autorizzatoria; 

- il bilancio in versione “armonizzata” è stato presentato in consiglio comunale a soli 

fini conoscitivi, mentre troverà piena ed unica applicazione a partire dal 01 

gennaio 2016; 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 04/06/2015, è stato predisposto ai 

sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto 

legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata 

dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal 

decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 

5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

Dato atto che il Comune di Monasterolo di Savigliano con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 27 del 30.11.2015 si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 

232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

 

 e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista 

dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 

bilancio consolidato”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

 



Visti 

1. l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

2. l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 

227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto 

da parte dell’organo consigliare;  

3. gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

4. l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato 

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza 

del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 

corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 

267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della giunta n. 35 del 17/03/2016 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2015 e 

agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2016; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

 

 

1.  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti 

risultanze finali: 

 

 

 



CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2015   486.556,00

Riscossioni 112.377,44 1.098.830,57 1.211.208,01

Pagamenti 144.495,27 1.001.061,39 1.145.556,66

Fondo di cassa al 31.12.2015   552.207,35

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2015  0,00

Differenza   552.207,35

Residui attivi 35.536,26 83.343,51 118.879,77

Residui passivi 10.961,89 195.365,56 206.327,45

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   19.549,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  131.589,29

Risultato di amministrazione al 31.12.2015 313.621,38

 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015:  

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2015 (4)    15.485.11  

Accantonamento residui perenti al 

31/12/…. (solo per le regioni)(5)      

Fondo indennità fine mandato al 

31/12/2015    1.472,28  

Fondo----.al 31/12/N-1      

  

Totale parte accantonata 

(B)  16.957,39 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      10.573,29 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli      

  Totale parte vincolata ( C) 10.573,29 

Parte destinata agli investimenti      

  

Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 0,00 

       

  

Totale parte disponibile 

(E=A-B-C-D) 286.090,70 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione  come disavanzo da ripianare (6)   



2.  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo 

quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996; 

3.  Di allegare al Conto del Bilancio i prospetti redatti secondo la disciplina del D.Lgs. 

118/2011 a fini conoscitivi; 

4. Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2015, così come 

risulta dagli elaborati allegati al conto consuntivo; 

5.  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 

231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente 

delibera (ALLEGATO A); 

6.  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale , di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

7.  Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla 

successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 

30.04.2016, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti; 

8.  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

9. Di mettere a disposizione dei Consiglieri comunali secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2015 

con i relativi allegati. 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  28 APRILE 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 28 APRILE 2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 07 APRILE  2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario                  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  28 APRILE 2016, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


